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Generał Jozef Haller w Warszawie.
Wyrósł z drugiej brygady Legio, 

lów polskich, z którą jego imię nie 
rczerwainie złączone. Z tej drugiej 
brygady, która rozpoczęła osą trage 
dję w jesieni 1914 r., zastawiając wia 
snami piersiami ziemie węgierską 
przed najazdem moskiewskim, a skód 
ożyła ją w letnich miesiącach 19l8 
roku, również na ziemi węgierskiej w 
Marmaros Siget, mieście uwolnionem 
od moskali pizez nasze oddziały, w 
mieście, w ktirem w cztery la's po 
tern stanęli ostatni oficerowie i 
żołnierze drugiej brygady, przed au« 
sirjackim sądem wojennym, oskarże­
ni o zbrodnie przeciw sile zbrojnej 
Acstrji", piętnowani przez austrjao- 
kie władze 1 „pobratymców* wągrów, 
jako zdrajcy, zagrożeni szubienicą!...

Stał pośród karpackiej brygady, 
krzepki jak dąb, nlezłoa.ny wzór bez 
względnego wytrwania przez wezyst 
kie mąki, truoy i zawody, pełny nie­
ustannej ufności w jasną przysziośó, 
Jomimo wszelkich mroków i cieni, 
clóre na lę przyszli śó się kładły.

Po Karpatach przyszedł Styr i 
Stochód, Baranowlcze i — na krótko 
—Warszaw;» W grudniu 1916 r. wjeż 
dżał brygadier Haller do stolicy, na 
czele swej brygady, w sierpniu 1917 
roku wyszły oddziały legionowe, wy 
gnane przez prusaków, z Warszawy, 
W trzecim pułku piechoty otruło sie 
w okresie wymarszu dwóch żołnie­
rzy. Pękły pod grozą dalszej bezna­
dziejnej tułaczki dws młode serca.

Rozpacz znowu zaciemniała wzrok.
A wódz niezłomny trwał.
Poszła druga brygada na Bukowin 

cę. Niezmoi dowana uciążliwa co- 
dzienna praca żołnierska na obczyź­
nie. Wszystkie myśli biegną do War­
szawy, gdzie została garstka towa­
rzyszy. Wieści głuche zdałeks, co- 
dzień inne. Znowu codzienna rozpacz 
daremnego oczekiwania, coraz większa 
tylu zawodami, szeregiem krwawych 
upokorzeń umączone ięsknetes

.By6 nareszcie wolnym żołnierzem 
wolnej ojczyzny*.

I na to oczekiwanie, napięte jak 
etiuna na najwyższy ton, na ową tę­
sknotę krwawą spade wleśó—o trak­
tacie brzeskim, wykwicie mkezemno- 
ści i podłoty—byłych jul dziś .państw 
centralnych.*

I wtedy general Haller dał hasło.
Cal hasło, Jako niezłomny stróż 

hi nom polskiego żołnierze, któremu 
tin hcior droższy nad Zycie, dał ha 
rło Jako wódz, któremu Dach Narodu 
szeptał do ucha wskazówką na dalszą 
drogą, dał hasło na czyn rozpaczliwy, 
czjn cudnego żołnierskiego piękna 
i nieśmiertelnej godności, który hieto- 
tje zapisze kiedyś „jako przejście 
drugiej brygady przez linie austrjao 
kie w noc z 16 na 16 lutego 1918 
toku.*

Brygada by Iz ze wszystkich stron 
otoczona, nieulneml, dziesięciokrotnie 
przewyższającemi Ją liczbą oddziała­
li wojska auitrjackiego.

Było to w chwili, w której zdawa­
ło s ą, te „mocarstwa centralne* są 
o szczytu potęgi, gdy pląśó krzyżacka 
te zwierzęcą brutalnością miażdżyła 
kartą Europy, niezwyciężonym aa po- 
tor żelazem kreśląc rozbójnicze grą 
lice.

I wbrew tej całej potędze poszedł 
general Haller z kilku tysiącami żoł- 
alerry, nierzadko jeesroe dzieci, „do 
Ciebie Polskę* Idących przez waeyet 
to...

W liście własnoręcznym do cesa­
rza Karola odesłał um ordery, zestrze 
gając się tym dostojnym gestem 
przed jakąkolwiek z nim łącznością 
i dając żołnierski wyraz słusznej die 
Austrji pogardzie.

Honor żołoierza polskiego wyma­
ga! po traktacie brzesHm odwetu. Ho 
nom polskiego żołnierza pilnował ge­
neral Haller.

Pilnował go tej nocy, gdy, wśród 
błysku reflektorów i rakiet świetl- . 
nycb, kładących ogniste smugi ra 
śniegowe pels, w śród czerwonych świt

tułaczkę, trudy nadludzkie i krew o- 
fiarnie przelaną wracają do wolnej 
ojczyzny.

A na ich czele ten, który stal i 
stoi jak najczujniejszy strażnik ma. 
jestatn Rzeczypospolitej, wzór wytr­
wania i rycerskiego hartu, w praw­
dziwej cnocie wojskowej wyrobiony 
wódz 1 żołnierz: generał Józef Hi ller.
Przybycie Generała Hallera.

Warszawa 21 | 4. Parokrotnie w 
I ciągu ostatnich dwóch doi cdklada- 
I ny przyjazd generała J. Hallera do­

te! z lokomotyw poeiąpów pancernych 
wśród buku eimat I grzechotu kara 
bitów, druga brygada przedzierała 
się z bagnetom w ręku przez auatrjac 
kie okopy...

Pilnował go w dwa mleaiące póź­
niej pod Kaniowem, gdy rzeczywisto, 
śclą tlał eię sen polskiego żołnierza, 
dawno skrycie gorąco marzony, gdy 
oręż poleki w etessttej, pniowej bit­
wie skrzyżował się z pruskiem że­
lazem.

A akty, co ezly wóweras cd śnie. 
rających slą krwawo kliog, na cały 
ły świat leciały.

To nic, że «tedy, pozornie, na 
chwilę, mwyolężyła krzyżacka prze 
moc.

Cieszą się dzisiaj cl nasi, co wów 
czas pelt gil, na ołtarzu olcryzny ho­

noru kwiaty czerwone I czyste.
A rozproszeni nad Donem, ery na 

Bnrmańeklem wybrzeżu, czy igro- 
madzenl w świetne balaljony przy 
boku bratniej eimjl francuskie żoł­
nierze generała Hallera za tyloletnlą

szodl do skutku dziś o g. ll przed 
południem.

Na peronie odbyło się powitanie 
stoiskowe, w tym celu ustawiano 
los perję SI pułku piechoty z or­
kiestrą. Ob< k ustawiła się genera 
iicja, ra czele ze śwleśo przybyłym 
z Inspekcyjnej podróży ministrem 
wojny gen Leśniewski», liczna gru 
ps oficerów frmcneklcb, mniejsza a 
a oiykińeklch, oficerowie sztabowi, 
niub wojskowy.

W chwili przyjszdu pociągu or­
kiestra odegrała hymn polski, który 
gen. Haller stoika w oknie wagonu 
salonowego salutował.

Po odegraniu hymnu pierwsze 
słów» powitania wypowiedział mini­
ster wojny Leśniewski. Wzruszają­
cy m bob entern było powitanie gen. 
Durskiego Imieniem b. legjonów, gdy 
przypi malał minione boje.

Obydwaj generałowie rzucili się 
w i bjtcia zamieniając uściski i po­

całunki.
Po powitaniu konrula francuskiego

któremu odpowiedział gen. H. i wznie­
sieniu okrzyku na cześć Francji, ode­
grano Marsy ljentę.

Następnie general ściskał ręce i 
witał się serdecznie z lictnie znajdu­
jącymi się na peronie oficerami daw­
nych legionów.

Przeszedłszy przed frontem warty . 
honorowej i przyjąwszy raport woj­
skowy od dowodzącego kempanją o- 
ficera, general H wśród powitalnych 
okrzyków wszedł do saloniku, gdzie 
przedstawili się: prezydent miasta 
liż P. Drzewicki prezes B. M. J. Ba­
liński burmistrz inZ. Jenike, grupa 
posłów sejmowych i radnych mes - 
hieb. Z seler u kolejowego przepro- 
w rdzo i o generała na giówre schdy 
przed podjazdem dworca kolejowego. 
Gen. Haller wyszedł z wagonu i przyj; 
Ecwti pcwitapia w otoczeniu trzech 

towarzyszących mu generałów fran­
cuskich oraz licznej świty oficerów 
polskich. Po za generałem ordy nans 
nosił sztandar Jego mający na ama­
rantowym tle orla białego. W tym 
swym otoczeniu witany okrzykami 
tłumów i marszem granym przez or­
kiestrę tają! general miejsce na ptzo— 
dzie schodów.

Po opuszczeniu selenu ca dworcu 
przyjął general raport od komendnn- 
ta skautów, który mu zakomuniko­
wał, ii liczebność ich w kraju sięga 
85,000, a w tej chwili na placu przed 
dworcem znajduje sie oddziar liczący 
z gCią tizy setki. Generał wyraził 
racció z liczebnoicTT karności na­
szych harcerzy ...j

Gdy ustały powitalne okrzyki 
pierwszy przemówił minister Woj­

ciechowski.
Drugie przemówienie wypowie­

dział w imien'u Sejmu poseł Grabski
W imieniu [stolicy witał prezes 

Bady miejskiej p. Baliński w słowach

ptzemówienlach 
na przyniesione 

krzesło i salutował tłumy w odpo­
wiedzi ni diugctrwejące 1 niemilkną­

ce okrzyki powitalne. Gdy się uspo­
koiło i orkiestry grać przestały prze­
mówił geo. Haller.

„Dla Ciebie Polsko, i dla Twej 
chwały* — oto dewiza wyryta w 
seien żołnierza polskiego z którą 
prowadził on walki na obczyźnie. 
Polska to Ojczyzna, do której ciągną 
Jeszcze zewsząd żołnierze poisey, bo 
te statki walczą jeszcze ca ziemiach 

obcych. Tajemnica, dzięki której żoł­
nierz ten walczy, to miłość głęboka 
do Ojczyzny. Wróciliśmy de Was. 
Nie spodziewaliśmy się, że dzień 
powrotu będzie dniem Zma'twych- 
welania Bożego Zmartwychwstała 
Polska nie pozwoh, aby choć piędź 
zit mi cd niej odłączono. Dowodem 
najlepezym tego Jest, że Wilno w 
dniu Zmartwychwstania znsjóuje się 
w "rękach polskich. Lecz to dopiero 
Wilno. Bracia nasi ze Spiże, Orawy, 
Śląska. Pomorza, gdzie znajduje się 
perła Polski—Gdańsk wola ja, do nas 
Nie spocząć nam dopóki ich nie wy­
bawimy. Nie przyjechaliśmy na spo­
czynek. Gdy Polska rozkaże to żoł­
nierz polski co Kaipat poczynając do 
morza Bałtyckiego granice na bagne­
tach rozszerzy. Lecz mówiąc o żoł­
nierzu wspomnieć muszę o żołnierzu 
którego podziwiam. Zołaiers francus­
ki wywalczył wolut śó nietylko swoja 
lecz i naszą Zarówno wodzowie ar» 
mjl jak Joffre, Petain i Fochę, jak

następujących: -,
Pt kilku innych 

wszedł gen. Haller
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cywilni Clemenceau, Plobon i Pola 
cara przyczynili się w równe) mle 
rze do zmartwychwstania Polski.

Ci oto oficerowie francuscy, którzy 
przybyli ze mną, są przedstawiciela 
mi tych. z którymi łącznie krew koł­
nierz polski przelewał. Szczęśliwy 
Jestem że ci dzielni generałowie i 
oficerowie chcieli nam towarzyszyć.

Tęsknimy wszyscy do i Warszawy 
Lęk nas ogarnął, ale ufność mieliśmy 
w dzielność narodu polskiego i jego 
zdrowie moralne. Jestem szczęśliwy 
te mogę tu z tego miejsca złożyć 
hołd żołnierzowi "'polskiemu, który 
głodny bez broni, obdarty zdołał wy­
trwać na stanowisko.

Nie czas na spoczywsnie na la- 
urach, na odpoczynek. Musimy stwo­
rzyć Jedną wielką armię obywatelską 
Musimy zapomnieć o wszelkich nie­
snaskach i porachunkach partyjnych.

Niech ży e Polska! niech żyje 
Sejm! Niech żyje Warszawa, Lwów, 
Opole, Cieszyn, Poznać, Gdański

Mowę gen. Hallera przerywały co 
chwila entuzjastyczne okrzyki tłumu

na cześć generała i towarzyszących 
mu -wotstewyeh-francuskich

Generała w niesiono na rękach do 
hotele „Polinja“.

„Gdańsk musi być nasil.
Po powitania Hallera olbrzymi 

tłum ruizyt pochodem przed Bristol 
gdzie rezyduje ambasador francuski 
p Pralon. Adam G. Siedlecki wy­
głosił tu mocne przemówienie, które 
tłum ras ras wraz przerywał okrzy­
kami. „Gdańsk muil być nasz".

Z balkonu odpowiadał p. Pralon, 
sławiąc w imieniu Francji naczelni­
ka Pilsudzkiev, rząi i dzielną ar 
mię polską, oraz zapewniając, 4i 
słuszne, górą -e pragnienia Pol liii 
natychmiast zazomuniiu1 c swemu 
rządowi.

Przemówienie swe zakończył p. 
Pralon okrzykiem: Nieb żyje na 
czelnik państwu N ech żyje armia 
polaka! Niech żyje Polaka!

Łącząc się z całym narodem w u zu du 
głębokiej radości z powoda przybycia wojsk 
Hallera ślemy im, jak również ich boha­
terskiemu wodzowi serdeczne powitanie. 
Witajcie!

Zdobycie Wilna.
Przyjechał do Warszawy z frontu pół­

nocnego por. W. P. Michałowski. Ze słów 
jego podajemy następujące eharakterystyez- 
niejsze szczegóły, dotyczące zdobycia La­
dy, Wilna, Baranowicz i Nowogródka.

Główne operacje rozgrywały się w dn. 
16, 17 i 18 b.m. Lida wzięta została 16, 
Baranowicza 17, Wilno 18 bm. W zdoby­
waniu Lidy brała udział grupa dywizji li­
tewsko-białoruskiej gen. Lasockiego oraz 7 
pułk kawalerji majora Lucjusza Głuchow­
skiego. Walki miały charakter niezwykle 
zacięty. Lidy broniło 7000 wojsk bolszewic­
kich. Wojska te mają charakter arm]i re­
gularnej, zaś szczególną odwagą i uporem 
wyróżniają sie oddziały łotyszów i mary­
narzy, Stanowią one osłonę dla cofających 
się bolszewików, Armja sowietów zaopa­
trzona jest doskonale w broń palną; szcze­
gólnie uderza obfitość karabinów maszyno­
wych.

Wojska nasze biły się brawurow o; nad­
zwyczaj dzielnie występowali niedawno za­
ciągnięci rekruci, zaś pod Baranowiczami 
trzymał się doskonale mimo ciężkiej pozy­
cji bataljoc milicji indowej. Cała dywizja 
litewsko-białoruska otrzymała pochwałę za 
dzielność od Naczelnego Wodza.

Komendant Piłsudski przebywa całemi 
dniami podczas najgorętszych walk na 
pierwszoligowych pozycjach; dopiero o g. 
8 w wraca do wagonu kolejowego, aby 
załatwiać tam sprawy bieżące, związane z 
polityką ogólną państwową. Pracuje do 
późnej nocy, porozumiewa się nieustannie 
z władzami cywilnemi w Warszawie^.

Ludność mieiaeoura wita ts^jska

polskie owacyjnie i pomaga im 
chętnie.

Np. chłopi zgłaszają się sami, ofiaro­
wując bez wynagrodzenia furmanki pod 
przewóz oddziałów, pomagają przenosić ka­
rabiny maszynowe, często zaś ściągają z 
pozycji bolszewickie kulomioty, aby je o- 
fiarować wojskom polskim.

Ludność żydowska zachowuje się na­
tomiast wrogo. Stwierdzono, że żydzi strze­
lają z okien do żołnierzy polskich.

Według ostatnich informacji kawalerja 
Beliny wkroczyła do Wilna w sobotę o 5 
zrana od strony wschodniej. W parę go­
dzin później wkroczyła do miasta piechota 
od strony południo-zaehodu.

Naczelnik Państwa wjechał w sobotę 
nad wieczorem witany z niesłychanym en­
tuzjazmem przez ludność. XV towarzystwie 
Naczelnika Państwa znajdował się dowód­
ca frontu generał Szeptycki,

l Wlllil »1111.

Zwycięstwo pad Lwowem.
Sztab generalny donosi o operacjach 

odcinka galicyjskim;
Pod wpływem ataku od zachodu nie­

przyjaciel pod wieczór 19 b:n. rozpoczął 
odwrót z Basiówki i Sokolnik Koncentrycz­
nym atakiem zajęto Chod>wiee, docierając 
do linji Polanka—-Zamek—Gljonka Nieprzy­
jaciel w odwrocie na całym południowym 
odcinku. Wzięliśmy górę Kopań, Wólkę 
Siehowską, Lasy, Gaj i Oś wiecie z 7 linia­
mi okopów. Wyparto tylne-straże nieprzy­
jacielskie z pierwszej, drugiej i trzeciej 
Wólki, Czyszek. Pasiek Zubrzyckich i Sa­
lonki. Zdobycz wielka, mnóstwo amunicji, 
kilkuset jeńców.

Utsiięsieni© hi-. Ceeraena.
Wiedeń. — Byłego austrj&cko-wę 

gierskiego ministra spraw zagranicz­
nych Ottokara hr. C'-ermna uwięziły 
przedwczoraj niemiecko - austriackie 
władze graniczne w chwili, kfedy„pró 
bowtił przekroczyć na stacji grani 
czn<ej Feldkirch g.anicę szwajcarską 
bez paspcriu.

Jen. Mena'S?© w Sitakowi®.
Kraków. — W piątek przybył do 

Krakowa generał Hcurys, wojskowy 
przedstawiciel kialicji w Warszawie, 
z 3 ma oficerami f-aucuskimi i 2 ma 
polskimi.
ISsącJy komunistów w Bawspjie

Berliner Tageblatt dom ss z Mona 
ebjum, że rządzą tam wyłącznie ko- 
muaiści, a gi0w.de 24 letni akade­
mik Toiler. Kuzdłje się misowo o- 
aezwy ao proieurjati, Obecnie rząd 
kon.uaistyozny odbywa narady w 
sprawie uspołecznienia uohiet w wie 
ku od iftt 18 do 85 

Przed konfei-oncją w W@sa«' 
©siu.

Przewodniczący komisji rozejmo- 
w ej gen. Noudant wręczył we czw&r 
ten generałowi Hamaiersteinowi, prze 
wuduiczącemu niemieckiej komisji ro- 
zeimowej, tekst moesf prezy­
denta Silsorasp wygłoszonej 
me Redzie czterech powołtó« 
jącej delegatów mierni#ohioh 
do Wersalu Oelegaoi nismieo 
cy wyjadą 22 albo 23 b. m. 
do Paryże przez Trewir. Ci zaś 
członkowie niemieckiej komisji ro 
zejmowej, którzy nalszeć będą także 
du delegacji pokojowej, wyiadą wprost 
L • S_jd4 do Piryż i.
Ty-a&Set pokoi u jesł gołów.

„Beri Tagebl.“ zamieszcza, następującą 
informację z Hagi; Z amerykańskiego urzę­
dowego źródła donoszą z Paryża: Usłać
pokojowy ogółem zawiera 75,000 słów. Mi­
nisterstwa spraw zagranicznych wielkich 
mocarstw rozważały we wtorek techniczną 
stronę ronowań pokojowych. Prawdipodo- 
bnie rokowania odbę ią się w Paryża, gdyż 
trudności przygotowań na przyjęcie dele­
gatów niemieckich w Wersalu są zoyt 
wielkie.

Delegaci pokojowi Turcji, Bułgar)! i 
Austrji powołani będą zapewne w kilka 
dni po odjeżjzie delegatów niemieckich do 
Wejmaru. Podpisanie układu pokojowego 
odbędzie się wspólnie przez przedstawicieli 
wszy»tłich państw, które prowadziły woj­
nę z ententą.

Na wymianę ratyfikacji trzeba będzie, 
Jak liczą, 20 do 30 dui. Jeżeli dwie trzecie 
mocarstw zatwierdzi układ pokojowy, to 
będzie miał moc obowiązującą.

PkMMM plElOPzpmH dii Gz;st«Wf.
Po kilkuletniej przerwie przybyła d< Ctęntochovy 

w Wielką Sobotę pierwsza pielgrzymka z Warszawy, 
sklidłjica się z SCO osób. Pątnicy przybyli specja- 
cym pociągiem ok ło gtdziny 8 po południu i ze kpie 
weei pieśni religiinycn udali się wnet na Jasna Girę do 
stÓB Królowej Korony Polskiej, by w g irąeyob mo 
dl-cb zł' 4; ć pierwszą pudiękę za zjednoczenie i wszrzo 
ezenie Ojczyzny, gdy4 ten byi główny cel p.erwrzi) 
pielgrzymki, która z pewnśdą rozpocznie szereg ta z 
ewykle licznych pielgrzymek 'ulu polskieg) ni Jamą 
Górę

Częstochowa była zawsze eg .i wem, łącząnem dtis- 
oi r zproszone w trze.h zaborach. Gdy wiec w cudowny 
sposób Opatrzność połączyła trzy dzielnice pniecie, Cze 
stochowa będzie tern więcej i tern lat» ei łącznikiem 
serc i umysłów polskich ku chwale Bótej i pitytauwi 
Ojczyzny.

O tę właśnie zgodę dla ridaków prosili pątnicy 
w pieśni, specjalnie na ze u cel ułjtonej prz-z as. S/.ann 
belass Bączkowskiego, który przewodniczył pielgrzym- 
ce. P. Ś6 ta uleZuna jest na tie modlitwy 0,cze nasz 
w zastosowaniu do potrzeb chwili obecnej, a śoiewa s,ę 
Da ćmę .B ite coś Polsaę“ Wart , byłuy, any i Czę 
stochowianle zaznajomili się z tą pleśnią, kióra mo­
głaby eiutyó jako hymn religijno-narodoery, dli tego ją 
pouizej umieszczamy.

Pątnicy przywieźli w derze kilkofznt iwe srebrne 
Votum, przedstawiające pięknego srebrnego orla ze złotą 
koroną na srebrnej lśniąeej tarczy. V itu n została za­
mieszone tymczasem w kaplicy N. M, P, a następnie 
będzie eię przechowywało w siaroca pam ątez pola rich 
sa Jasnej Górze.

Pielgrzym: na drogi dzień udali się z proceiją na 
odpust do kościoła i*. Barbary; zwiedzają ts4 Inne 
świątynie i stacje Męki Pań miej.

Cześć pielgrzymki miała u dań a ę pod przewolośc 
twem ks. Bączkowskiego dalej, do Krakowa, da zwie­
dzenia pamiątek polskich i wyrsZeoia łączności War- 
sza az Krakowianami, ale z powodu b-aku lokali na 
nocleg w Krakowie, który jest teraz przepełniony wy 
chodteami ze Lwowa, Poznania i kreaósr, u rzeczy wiat

nienio tego projektu zostało odłożone na inny—pomyśl 
niejszy czas.

Polskie „mm NASZ1' za Ojczyznę.
Oloze nasz, B >że, który Jesteś w niebie,
My, dzieci Polski, wznosim gtis do Glebie:
Dzięki Ci, Panie, zs to dziś składamy.
Że znów Ojczyznę naszą wolną mamy!

Przed T»e ult.rze zanosi® błagacie! 
Zgodę w Ü czytoie ra-z zacnować, Paniel 

Sw ęó sie Twe Inię przez wszystkie n rody. 
Któreś pownłsł do wiecznej nagrody;
Przez wszystkich ludzi, jacy są na" święcie. 
Przez wszystkich, komu.słońce w Polsce świeci! 

Przed Twe ołtarze ..
Przyjdt Twe Królestwo powszechnej wolności, 
Braterstwa ludów i bratniej Jedności,
Zbratania stanów w miłości bl źciego.
Królestwo szczęścia dla ludu polskiego!

Bądź wola Twoja w dobrej i zlej doli.
Bo to Jest dobre, co jest z Bożej woli,
Z którego woli Polska zmrtychwstała, 
Skruszyła więzy, wolncśó odzyskała.

Chleba naszego daj nam dz s al, Parne!
To najważniejsze di ś Polski wołanie.
Coleba daj ciału i chleba dla ducha,
Niech mądrych wodzów Polska ma I słucha.

Odpuść nam winy, jak my przebaczyli 
Tym, co Ojczyznę naszą umęczyli!
Za winy Ojców i za nasze gwary 
Oddal od Pilski Twój gniew i Twe kary!

Na pokuszenie bezkarnej swawoli,
Co lud prowadzi do tez i niedoli, "
Nie wódź nas, Panie; I oz daj, aby w pracy 
Ojczyznę swoją wzmocnili Polaeyl

Bacz nas wybawić od wszelkiego złego;
Od głodu, ognia, od krzywdy błiźiiego.
Od bratnie! wojny I od najścia wroga.
Od zdrad Ojczyzny i obrazy Boga!

Jako przysięgę .Amen* powtarzamy,
Niech się tak stanie, jako przysięgamy.
My Ciebie, Boże, zawsze czcić będziemy 
A Ty rządź nami, Jako dziećmi Twemil

Ks. D. Bączkowski.

Uwzględniona żądanie 
Franoji.

„Barłioer Tageblatt“ donosi z Paryża; 
„Echo de Paris“ stwierdza, te wszystkie 
życzenia Francji na konferencji pokoju u- 
względniono.

Zaburzenia w Wiedniu.
Da. 18 kwietnia po południu Wie­

deń był widownią wielkich zaburzeń. 
Przez kilka godzin zwłaszcza przed 
parlamentem padały strzały i silwy; 
podczas tego zginęły 2 osoby, a 36 
odniosło rany. w tern 7 ciężkie. Jut 
przed południem obiegały po mieście 
wieści, że przyjdzie do zajść. Na 
przedpołudnie zwołane .były zgroma­
dzenia robotników, którzy wrócili do 
ojczyzny i inwalidów. W południe 
odbywały się takie zgromadzenia 
orzed parlamentem i w Praterze Po 
zgromadzeniu w Praterze ruszył po­
chód przed parlament, deputacje d>. 
migały się rozmowy z kanclerzem 
Rennerem. Ponieważ tea odmósił 
przyjęcia deputacji, tłum szturmo­
wał parlament. Przyszło do strzeli- 
niny. Strzały padały zarówno ze 
strony tłumu, Jak i ze strony wojska. 
Demonstranci chcieli przeciągnąć 
'ojsko na swoją stronę. Grupa żoł­

nierzy chciała się połączyć z tłu­
mem i dostała się pod ogień policji 

wojska. Częśó tłumu, przerwaw­
szy kordon policji, ruszyła na Mą. 
riahilfestrasse i chciała zdobyć ko­
szary „Stiftkaserne-, Chciano się 
tam uzbroić. Po drodze jtłum rabo­
wał sklepy i grabił przechodniów. 
Na Mariahilfestraese przyłączyła się 
do tłumu czerwona gwardja, z którą 
tłum powrócił przed parlament i 
przypuścił ponowny atak do budyn­
ku Tymczasem pozostali przed par­
lamentom zatrzymali automobil, w 
którym wieziono beczki nafty I ben­
zyny. Na dach parlamentu i do wnę 
trza zaczęto rzucać kamienie’ owi­
nięte w tłuste szmaty, przepojone 
naftą W skrzydle parlamentu od 
strony placu Schmerlinge wybuchnął 
pożar. Tłom uie dopuścił straży po­
żarnej, a drugą beczkę nafty zapalił 

placu Schmerlinge. Dopiero oko­
ło godz. 10 wlecz, policja opanowała 
plac przed parlamentem i rozegnała 
tłum.
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Sprawy polskie.
Sprawa Gdańska.

Bawląoy_ehwiiowfl w Warszawie 
delegat rządu polskiego na konferen­
cję pokojową, saetępea pnemjsi 
na Padet-ewazi-sga na ttaafa* 
renoję, dr. Dłuski, oś «ladczył 
w sprawie Gdańss», co następuje:

Co do Gdańska morę zakomuni­
kować tylko to co polecił mi a# 
świadczyć w kraju p, Pad«, 
rewskii pp. House, La using i Ty* 
rail« oficjalnie zipewniii p Pade­
rewskiego, iż Gdańsk nigdg- nie 
będzie assleżał da Giemieo, 
Bęc. le miastem autonomies« 
nem, rządzące* »tę na wzór 
ngs. Hamburga na tepftopjue 
Pol-; ii. Suwerenno66 Polali 
będzie utrzymam#, sprawy cel. 
ne, paszportowe będą naleteły ,dO 
kompetęnco rządu poltkiego.

. Rozkaz gem. Hallera, 
/araków. — Paryski sprawozdaw­

ca „Lustro w ago Kurjera Codzienne« 
go* ogłasza rozkaz generała Haller# 
do aru|i wydany 15 b m.

W rozkazie jest powiedziane: Jak 
przed eta laty szły Wojasa polskie 
a ziemi włoskiej do polskie , tek i 
dziś po stu la«aob idziemy z ziemi 
włoskiej, francuskiej I kmeryttńskiej 
jako karna «wiadoma awyob cełós 
siła do zabezpieczenia ojczyzny. W 
rozkeaie lest również ustęp podno­
szący udział Żołnierzy eoteuty w at* 
mji polskiej.

Pabćr d# majaka.
Warszawa — Iłospooząt się po 

bór rocznika 1896. Będzie on u koń* 
ozony za tydzień, pnosem rołpocink 
się pobńr rocznika 1897.

Wybory w Wlałkopalaoa.
Monitor polski z dnia 18 b. m. wj 

dał nadzwyczaj oy dodatek, w któ­
rym drukuje rozporządzenie wyaf 
konawoza o wyborach poeelskiob dl 
sejmu ustawodawczego w części ziel 
Polski byłego zaboru pruskiego.

Wyb py aoemądm#*# aa ab 
dzielę dala I
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Walka s agitacją bolaze 
wiobą.

peienniki ogłaszają obwieszczenie gene- 
y, Iwaszkiewicza, przestrzegające przed 
Lszerzaniem haseł bolszewickich i gro- 
M karą śmierci za ich rozsiewanie lub 
„łowanie wprowadzenia w czyn.
Srglja ma odnowić koleje 

polskie.
Do „Czasu“ donoszą z Paryża pod da- 

„14; ”.\nglja otrzymała od konferencji 
^ndat odnowienia i odbudowy kolei w 
ijscA. Rząd warszawski jest już zapewne 
uwiadomiony o tej uchwale.

jazd komuiiiłtdw w War-
szawle.

Polskie Biuro korespondencyjne
licosi:

Dowiadujemy się z najzupełniej 
liarogodnyoh źródeł następujących 
gczególów, dotyczących działalnoś- 
i koŁunistów:

W tych dniach odbywa się zjazd 
Klegatów organizacji komunistycZ’ 
»eh z całego kraju przy wsióludzią 

delegatów epartakusowakich z Nie 
nieć, Rosji i Wągier.

Zjazd odbywa sie w Warszawie, nie 
jednem wszelako miejscu, lecz w 

. dzielnicach, na które komuniści 
»dzielili sobie miasto. Narady odby- 
iją sie gniazdami, na podobny spo 

tfb, jak podzielony Jest cały kraj 
lówne gniazda komunizmu poza 
farszawą to: Lublin, Kraków, Ka­
em, Zagłębie Dąbrowskie z Sosnow­

ym, Katowice, Zawiercie, Żyrardów, 
,ódź, Włocławek, Kalisz i Płock, — 
Ijazd, odbywający się w Warszawie, 
ca za zadanie przyg tiwanie gruntu 
gltacT]nego I msterjału palnego dla 
caiącego się odbyć zaraz po świą- 
ich ijazdu Rad delegatów robotni» 
zych z całego kraju. Chodzi przede- 
irszystkiem o dzień 1 maja.

WRON\Wk
lei* In. 23 kwietnia 1919 r. 

Aeygaatf Polekiej 
PokeadM PaAetwowaf

isbywać można (po potrącenia procenta) 
IDO markowe, koronowe, rublowe za 97,3g

= i U E^
HfliBieter oftwiatp

mm Jasnej
Podczas ubiegłych świąt zawitał na Ja­

sną Górę minister wyznań religijnych i o- 
wiecenia publicznego p. Lukasiewicz, w 

»elu przepędzenia świąt Wielkanocnych w 
ciszy klasztornej. P. minister przybył na 
Jasną Górę w wielką, sobotę o godz. #-ei 
wieczorem, w niedzielę był na sumie, ce 
iebrowanej przez J. E. ks. biskupa Krynic­
kiego, poczem był na obiedzie w refektarzu 
klasztornym. Wczoraj o godz. 11 ranę p. 
minister odjechał do Warszawy.

Seiraifc relacyjny «neo. Stell- 
eowefeiego. , ,

Otrzymaliśmy podczas świąt depeszę od 
mee. Suligówskiego, zapowiadającą jego 
przybycie na wtorek, w celu złożenia spra­
wozdania z dotychczasowych prac Sejmu. 
W celu urządzenia Sejmiku relacyjnego 
zwróciliśmy się z prośbą do ks. Niedźwiedz­
iego, patrona „Ogniska Robotniczego", 
który łaskawie udzielił na ten cel sali i 
ogłosił z ambony o zapowiedzianem przy­
byciu posła. Obecnie otrzymaliśmy ponow­
ne zawiadomienie, iż przyjazd mee. Suli­
kowskiego odłożony został do soboty, wo- 
bw czego zapowiedziany na wtorek, godz.

po południu, sejmik relacyjny odbędzie 
się w sobotę.

Sc ślejsze informacje o zebraniu ogło­
simy niebawem.

Eepisy ma poipesfeę pedstssową.
Zapisy na 5 proc, obligi skarbu polsk. 

w Banku Handlowym w Warszawie oddzia­
le w Częstochowie w d. 19 | 4 1919 roku:

osób miejscowych rb. 10,400, rak.
S osób zamiejscowych rb. 8,700, mk. 300. 

Razem rb. 14.100, mk. 800. kor.—.
PoeSsiębowenle.

Zarząd „Białego Krzyża" mniejszy 
składa serdeczne podziękowanie robotnikom 
la ery |n „Zapałczarma" za przesłm 
pośrednictwem Białego Krzyża na front 
dla żołnierzy święcone.

Specjalne podziękowanie należy się ty 
robotnicom i robotnikom, którzy zajęli się 
p Wałem święconego w osobne paczki, 
każdej paczce, oprócz święconego znajdu­
je się i kartka, zawierająca słowa zachęty 
i > ytrwania na tak zaszczytnem, jak żot- 
oiTz,a polskiego, stanowisku.

S-cia POLSKA 
T E R J Ä 

KLASOWA 
Na 32.000 losów 16000 I 
I premja wygrywają razem

na
Inwalidów Wojenny ci

Warexawa Trębacka 2.

3 miljony 516 tysięcy 
250 marek.

NAJWIĘKSZA WYGRANA 300,000 mk.
Cena losu w każdej klasie 28 marek,

% losu 14 mk., I;4 losu 7 mk., ’I8 losu 3 mk. BO fen.
Ciągnienie piątej klasy trwać będzie od 24 Kwietnia do 15 Maja 1919 r.

Losy są da odebrmiia«
Loterja przejętą została na własność przez ministerstwo wojsk we. 0665-

l’ulli. Bokszczaum składa aa nassem po­
średnictwem podziękowanie p. Henrykowi 
Mirkusfeldowi za ol tarowaną śliczną aptecz­

kę połową z lekarstwami i p. Maurycemu 
Nenfeldowi za przedmioty lekarskie i na­
rzędzia dla ambuiatorjnm 27 pp.

— Ogólne zebranie człon­
ków „Siałego Krzaka", Przy­
pominamy, że w sobotę 26 kwietnia
0 godz 5 po pot. w Sali Itady miej 
sklej (Szkolna 10) odbędzie się walne 
zebranie, na które Itymczasowy Za­
rząd usilne zaprasza wszystkich 
tych, którzy dotychczas złożyli jaką­
kolwiek na .Biały Krzyt* ofiarę i 
którzy pragną zapisaó na członków. 
Składki członkowskie od 25 fen. mie­
sięcznic.

— Ze świąt. Podczas ubiegłych 
świąt Wielkanocnych społeczeństwo 
nasze misio sposobność po raz pier­
wszy urządzić święcone polskiemu 
żołnierzowi, okazu,ąo tern niezaprze­
czoną łączność, jaka nas wiąże z na 
szą bohaterską srmja.

W wielką sobotę o godz 5-ej po 
południu na placu przed koszarami 
äawady w obecności pułk, Bokszoza- 
nina i sztabu oficerskiego odbyło się 
rozdawanie ^święconego żołnierzom. 
Po piękne) okolicznoic'owei przemo­
wie kapelana wojskowego ks Peche
1 po poświęceniu pokarmów grono 
pań z Komitetu ^urządzającego świę­
cone przystąpiło do rozdawania świę­
conego, przeznaczając dla każ lego 
żołnierza fantową bułzę pszenną, pół 
funta kiełbasy i 2 jajka. Ogółem wy­
dano przeszło 2000 porcji święconego.

O godz. źł i pól wieczorem w koś 
ciele św. Jakóba odbyła się rezurek 
cja dla żołnierzy, którą odprawił ks. 
Peohe, wobec licznych zastąpó uf Wier 
pych, zgromadzonych naokół kościół­
ka. Podczas procesji kompanja pie­
choty dała trzy salwy honorowe.

Iście wiosenna pogoda jaka dopi­
sywała w wielką s <botę. zmieniła się 
nazajutrz, w drugie zaś święto śuieg 
naprzeroian z deszczem |i chłodny 
przelmulący wiatr wpłynęły znacznie 
na ostudzenie zapału do trądycylna­
go .dyngum*. Wobec kaoryśnej po­
gody pustkami świeciły aleje Po ko­
ściele każdy chętnie spędzał po po 
iuinie w zaoisz tern ustronia dome 
weno ( gniska Kinematografy, jak z wy 
kia w dni świąteczne, bj ty w formal 
uem oblężeniu.

Z Sądu Okręgowego.
Prezes Sądu Okręgowego w Czę­

stochowie listem z dnie 18 kwietnia 
1919 r. za Nr 679|18 nadesłał nam 
n -stępujące wyjaśnienie:

.4 powodu w adomości, opubli­
kowanej w Nr 76 „Gońca Często 
ohowskieg >' z dnia 12 kwietnia b r. 
pod tytułem .Składy paskarskie 
wolne od rekwizycji!!!' proszę, w 
myśl »rt 21 Dekretu z dnia 7 lute­
go 19:9 r. (Dz. Praw Nr. 14 Dekre 
in Nr. 186), o zamieszczenie w clą 
gu dni trzech po otrzymaniu ni 
niejszego pisma następującego spro 
atowanta: Śledztwo wstępne w spra­
wie przeciwko Jakubowi Fajerma-, 
nowi, oskm-żonemu o lichw# wojen 
mą, Zgodnie z smoskiem sędziego 
śledczego A Landau 1 z wnioskiem 
prokuratora, została decyzją Sądu 
Okręgowego umorzone z powodu 
braku cech przestępstwa

Prezep sądu M. Kokowski11 
(Pnyp. Red) Po wyż ze otrzymali i- 

my z poczty w poniedziałek do, 91 
b. m~. W sppnwfl® waliu a «plaemją
*** V?*»Tw iąwka z notatką o dwach chorych 
na tyfus plamisty, majdających się wśród

ZNAKOMITE PIWO P1LZENSKIE
POLECA

Browar K. Szwede
w Częstochowie.

Nadeszła znów benzyna
Dom Techniczno-Handlowy.

In*. W. KukliAski i K. Deleif
Częstochowa, ul Dojazd AS 9, telef.AS 80.

osób zdrowych w jednem mieszkania otrzy­
maliśmy od d-ra Burskiego wyjaśnienie, iż 
w mieszkania złożonym z jednego pokaja, 
znajdowały się tylko owe dwie osoby cho­
re, i że nazajutrz po otrzymania zawiado­
mienia przez urząd lekarza powiatu, oboje 
chorzy zostali przewiezieni do szpitala dla 
zakaźnych.

— Wyalępf #&«f wento es i os®. 
W pierwszych dniach maja zawita do 
naszego miasta na cztery gościnne 
występy znany tragik poisti Karol 
Adwentowicz ze współudziałem p. 
Janiny Nosarzewakiej, Marji Szczę­
snej — Wroczyńskiej i innych wybi­
tnych sił artystycznych.

Napad na folwark.
W nocy z 19 na 20 b. m. sześciu 

uzbrojonych w rewolwery bindytów 
dokonało napadu na folwark Kamień 
szozyzna, gminy Popów, r&oując dzier 
2iwcv folwarku p. Wo izyńłfciemu 
13000 mk. i biżuterię. Po dokonaniu 
rabunsu bandyci zbiegli bezkarnie. 
Policja komunalna pow atowa wsączę 
ła energiczne poszukiwania, w celu 
wytrooienia nowej azaiki bandytów.

— 0kp@cS&enle kościółka ras o meta-

W oh. sobotę w godzin&eh popołud­
niowych, pomiędzy 3—4 niewiadomy .spraw­
ca po wybicia szyby w oknie kościółka na 
cmentarzu parafjaJnym na „Kulach* dostał 
się do wewnątrz kościoła i skradł dwa o- 
brnsy płócienne, jeden z ołtarza & dragi 
z komody, oraz dwa pokrowce płócienne z 
kauap. Niezależnie od powyższych, przy­
bity kawałek płótna na ołtarzu pod obru­
sem. zerwał siłą. Na ślad złoczyńcy nie 
natrafiono.

Przejazd jeńców
bolszewickich

W drugie święto przejeżdżał przez Czę­
stochowę w drodze do Krakowa transport 
jeńców bolszewickich, złożony z 300 czer- 
wonogwardzistów, wziętych do niewoli w 
Białymstoku

Jeńców bolszewickich eskortował od­
dział milicji ludowej.

10,000 skonów mlaslęóznłe.
ffai plamisty szerzy się w ca 

łym kraju, lećz najbardziej w Zagłę­
biu Dąbrowskiem, oraz w Lubeisz- 
czyżnie.

Akola kolumn sanitarnych, napo­
tyka na wielkie trudności.

W Granicy ludność wystąpiła 
przecie m rządzeniem sanitarnym. 
Groziła tam ona zdeswnlowaciem szpi­
tale epidem czoego. Powiodło się lu­
dność przesunąć i pokohać jei opór 
i obecnie szpital tamtejszy mieś:! 120 
chorych. Kipalnia .Niemcy* ma ki • 
kuset chorych a na pomieszczenie 
ich irzebaby dużo mielącą w szpital 
na 800 łóżek W Dąbrowie Górnicze! 
motn.by na pewne liczyć do 1003 
przypadków choroby. W szpitalu o 
150 łóżkach jest lio chorych, Napływ 
chorych fest tak wielki, te astawloz 
nie telefonuje się do kopalń, aby che 
ryob nie przysyłano, bo niema miej

sca a mimo to chorych przywożą.
Epidemią szerzy się groźnie na 

północ od Dąbrowy, głównie w Sław­
kowie i Starczynowie. W niektórych 
domach leżą wszyscy domownicy i 
niema nikogo, ktoby ioh obsłużył. 
Ludność tych gmin jest steroryzowaua 
epliemją.

Oprócz tych ognisk, powstających 
w ś'ad z liniami kolejowe«!, wystę­
pują ogniska tyfuiu plamistego tak­
że w miejscowościach, położonych 
wśród lasów, np w Końskich, Przed­
borzu i tp. Największe niebazpieczeń 
stwc jednak idzie w ślad za reemi­
grantami, od strony Kowla i Cheł­
ma powracającymi. W okolicach tych 
stosunki są wprost straszne. Więk­
szość gmin kompletnie zakażonych. 
Władze okazują bezwładność 01- 
wszalnia w Dominosku, wybudowana 
jeszcze przez rząd austrjacki na 1003 
ludzi dziennie, jeszcze do dziś dnia 
nie została uruchomiona

Ody zsunutemy ilość przypadków 
w Galicji, Król. Tohkiein, na Woły­
niu i t. p. i dodimy do tego, te i w 
Poznańskiem epidemja już grasuje, 
to dojdziemy z pewnością do cyfry 
100,006! Śmiertelność obliczać należy 
na 8, 10, 12 proc, czyli umiera prze­
ciętnie w każdym miesiącu 10 tysię­
cy ludzi!

Różna wieści.
□ $'■'»*«• faS3.-3-.ki w Sasse»- 

cu. W sobotę w poludme wybuchł 
tu olbrzymi pożar w fibryce Scho­
ena, mieszczącej wielkie magazyny 
materjałóe-, pozostawionych przez 
niemcćw akcja przybyłych straży 
pożarnych z okolicy ogień umiejsco­
wiła, magazyny jednak spłonęły.

| Dr. Stefan Pifikl
choroby skórne i 

przyj maje codzienne igcds. 8-11, 3-7,
ęwi -«zerem, i ___ j

* Cięstochcaie.jeL KiliStkiego 5 ~J 
(Piętca 5) l-ste$plctro. 754 -

Dlaczig# tyło Irak mięta 
w Częrtaslowie aa święta Wieikaaacae.

Brak roitjiŁ w tutejszem mieście był 
spowodowany tero, że weterynarz miejskiej 
rzeźni p. Dobrowolski nie pozwolił na ubój 
bydła w dnie 17 i 18 b. m.

Normalnie ubój bydła odbywa się do g. 
6 wieez., zaś w pierwszy z wymienionych 
dni p. Dobrowolski pozwolił zabijać bydło 
tylko do godz. 4 pp., w dragi dzień jeszcze 
mniej, bo tylko do gods. 12-ej w południe. 
S sutek tego zakazu był taki, te rzeżniey 
zmuszeni byli zabrać przyprowadzone ns, 
ubój bydło z powrotem, mięsa zaś wskutek 
tego na święta brakowało, Zaznaczam, źe 
prośby rsetników u g. Dobrowolskiego nie 
odnosiły żadnego skutku. Gelber.
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Teatr „PARYSKI «l.PM.1^
PROGRAM:

od środy 23-go do piątku 25-go 
: kwietnia 1919 r. włącznie.

( Dla dzieci i młodzież pelśeie »zironlooe

-------Sensacja! Tytko. 3 dni! Sensacja?

DWUMIĘZTWO
Earola Dickensa % Ambrosio

Teatr „OBE0I8” 
ul. Panny Mar|i 27.

° PROGRAM:
od wtorku 22 do piątku 25 

Kwietnia

Pierwsze autentyczne obrazy firmy “Gaumont“ w Paryżu. 
Wspaniały program złożony z prawdziwych arcydzieł francuskich!

Miłość... Płacz... Śmierć...
Orkiestra pcd kier. członka Filharmonji Łódzkiej

p. Rafała Kanłora
Pt łtn hryzmu|dramat życiowy w 3-<h aktach.— A kej a odbywa się w najpiękniejszych miejsc»

wościueh Francji i Włoch.
w f

Bufet cukierniczy przy teatrze. BROM NIEWIEŚCIA
Anons:!

Wkrótce ełynny_ dramat sensacyjny

iii W
(Oczy... Usta... Zęby... Paznogcie..)

Przepiękna, konkursowa komedia francuska w 2 ch aktach
W obydwóch obrazach w rolach głównych, słynna z czarującej urody

Fabienne Fabrege.

MOTOFER“
Znakomity środek wzmacniający zawierający żelazo w stanie 
' ‘ .......... y leczeniulekarskie Stosowany przy błędnicy, niedokrwistości, bólów 

re konwaleecencji.

Wyrobu Warsz. Te w« Akc. „WIOTOR11.
__________ Żądać w aptekach i składach apiecioxch.__________

iatwe strawnym, uznany przez powaj
głowy i w okr

Pozostaje tylko 3 dni!!
CS MIROM ANTA

lilii - Pili
Prof.

Udziela porad.
Określa: Przeszłość, teraźniejszość przy­

szłość i t. p.
Przyjmie codziennie

od godz. ii-ej do 8-ej wieiz.
Porada 5 marek.

Adres: Częstochowa, ul. Dojazd nr. 1, 
wejście z bramy, front 1-sze piętro.

Biuro Handlowo Komisowe i Informacyjne 
ADAM SZALIŃSKI

Lvblin, ul. Szop« nt» Nr. 18, skrzypka pocztowa 70.
Eepcsze: Lwic 11». — £zkl;ń“ łcŁ.

wykh- do-

KLASYCZNA SZKOŁA TAŃCÓW
KAZIMIERZA KOSTECKIEGO

i?. zt 'ca1 Teatr. Prąd, XK7 ©it 
W niedziele, czwartki i soboty, lekcje ogólne, we wiórki i p 

we w nowym komplecie.
Wykłady ostatnich nowości Tvo-Step, Ohne-Step i mazura solowego i w karach 
Zapisy codziennie 10-12 i od 3-9 wlecz, w Sali Stowarz. 

lekcji o gt. dz. 6 i pół. wieczorem.
Do nauki tańcót

Aleja I Nr. 9. Początek

nauki tańców gra znany muzyk p. Reeler.

Zanąd Towarzystwa Pożyczkowo - (’szczędnośiiowego 
„Częsfochówka“ |R> %

zawiadamia p.p. członków tęgi ź T wa, iż w dniu 27 Kwietnia r.b,,§ t j. w nie­
dzielę o godz. 2 po poi. w Resursie Rz< mi« ślnczej (A’eja I Nr 9) odbędzie się 

zwyczajne roczne Zebranie człon! ów T w a#
Gdyby w powyższym terminie n e zebrała się ilość człcnłćwj w>m: gatia 

ustawą j0 część) to drugie Zebranie, ważne łez względu ra ilość (przybyłych 
członków, odbędzie się w tym samym driu o gtdz. 3* po pel.

Niezawodny środek przeciwko
duszności, kaszlom, kokluszom,

katarom i zapaleniom oskrzeli

„Granulki Russyana
latex, faimee. @g»#« Wurszaw'o.

Cena pudełka tik. 5,— Sprzedaż w fptek, i tkł ept.— Sposób użycia dołączony do każdego putfełk,

(Granules sulphuria aurati benzoineti)

Ap Kowalski11 'W« rszaxr' o.

ŚWIERZBĘ
Szybko leczy mydlana

MAŚĆ ?•” HE8DT"
w Słoikach na 1-3-12 osób. Nie plami bielizny, 
ma przyjemny zapach.

Pcśredniczy przy kupnie sprzedaży majątków, ’sscw, fabryk, młynów, wszelkich przed- 
siębit istw i ir-tercsów har.dh wo prztujr* 
lwia na^możl wsze operacje komisowe: sp

U.t-jtf'» U •» , OiR », IDVIjfe, HltJHUW, OTOLCllHIJ JJKCU*
Jfikuvch; ; rzy dzierżawach i parcelacjach. Zała- 
sprzedaż, kupno, dostawa ekspedycja, przechowa­

nie toward w, rzeczy, przedmiotów, produktów, wyrobów, maszyn, narzędzi, ma ter jak w Za 
lalwia wszelkie zlecenia, wywiady, informacje handlowe i prywatne: wszelkie sprawy i 
interesy w instytucjach rządowych i prywatnych. Egzekwuje należności i długi. Reduguje 
przepisuje, wncsi wszelkie podania, prosty, deklaracje, tfeity akta, projekt*, kosztorysy.

fckspeityzy buchalteryjno-sądowe; kontrola i sprawdzanie ksiąg, bilensdw, rachunków, 
sporządzanie inwentarzy i szacunków.Pośrednictwopracy-»oszukuje i poleca na najróżno­
rodniejsze pcsady. Przyjmuje reprezentacje i ajentury firm Krajowych i zagranicznych.

Żądać wszędzie. Skład główny Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie Elektoralna 35, 
Częstochowa skład apteczny ul Nowy Rynek J6 4 K. Rompalsbt.

W ostatnich dniach Kwietnia r. b. zostate otwarty Dom Komisowo 
Handlowy p. f „V ygoda* w Częstochowie, Ogrodowa 15, zadaniem któ 
rego będzie pośredniczenie, kupno i sprzedaż towarów niżej wyszczegól­
nionych:

Galanterja i artykuły pisemne, tapety i papier kolorowy, papiery pa 
kowe, farby anilinowe i chemikalje, żelazo i galanterja żelazna i wszelkie 
inne.

Wobec tego, że dcm K.-H. „Wygoda zostaje pod kierownictwem ru 
tynowanych i zdolnych kupców, mamy nadzieję, że P. P. kupcy i przemy­
słowcy nie omieszkają skorzystać z naszych usług.

z poważaniem Dom K.-H. „Wygoda”
Zginął

notes z pafzputim niem.
na m ię jozeia Patyk 
craz fot* grtf ę. bilet wol
nej jazdy i '4 uk. ff- 
prfleza łiq O zwrot do 
Adm Goó« a, 921
~ Ziemi orna

Zdolmu
Ochrom»jba - freb'anka
s 3-ch ietn>» praktykę i 
2 dobrem świadectw

lęka * pastwiskiem i wo- 
jest sarai do wydz e 

W ad 0»t.
da jest zaraz do 
rźav ienis.
Orosi Krakowska 24 u 
T. L&nrg%, ka. 922—

Potrzt bna 
pielęgniarka d" oh* r* j 
wiad Ot>t. firosz ul Kra­
kowska M 4S5 dr a. Józef» 
Sr»jecUegi'. 915 -
Sklep spożywczo 
galeoteryjt.y w tfrbrym 
punkcie do sprzedania 
z powidu wyjazdu Wiad. 
oj. Centralna Nr. óDioż- 
dzowski Andrzej

Wszędzie 
poszukiwani stali &:erci 
korespondenci na 6/e °/6 
i prowzję. Zgłoszenia 
Biuro Handlowo Komi­
nowe i informacyjne, 
Adam Szk liński, Lut l a 
ul, S i o p e n a Nr. 18. 
Skrzynka pocztowa 70,

poszukuj« zajęcia d > diie- 
ci w domach prywatnych 
Wiarf. ul Ciemna A9 31 
(Miedziana obok Szpil* U 

As\ stenlka 
p* trztłna Wird, leczni­
ca zębów 1 Aleja Nr 10 

90S

„DŹWIGNIĄ

Do sprzedania 
trzy morgi z'emi o ki i at,«' 
uriądztn-e ►klepów*', wn 
gi. szyldy, woiy, ckemen 
ta, żelastwo, ij-zw . okna, 
Ulk , kale, ;chody, po 
ręczę lerzki. *t<>ły. łóż­
ka, ssafy, aiysUir, oa* 
b1 ły, losze du koksu,, 
i kiei nire, kulty i n-zne 
rie- zy. K*^c u*zki <6.

Zarżą»
t \ m w s<i« y Q ospo 1 y
Urzędników p&iVst*owy li 
i Komunalny*h w Często 
chi wie poszukuje pumie 
sic«» i.ie i 8 121 okii w 
iii (u maścili Gfriiy s-kła-
dić (i dpiokurstowi |. 
W. W i tomskiemu Sąd
Oltfęgoss y III Aleja bl 
lub Śikoioa 15.

zawiadamia swe członkinie, źe zebranie 
ogólne roczne odbędzie się 27 kwietnia 
o godz nie 4 popołudniu w lokalu wła 

snym Aleja Ii nr. 87.

I DOKTOR MED. B
J E. PetrykatJ
1 b. lekarz kliniki Prof. LESSERA || 
I Choroby skórne, weneryczne li 
I i moczopłciowe 11
1 przyjmuje od 10 1 rano I od 3—6 gods, wises. SI
I w Częstochowie. II
I til. Szkolna AS 6, 1 piętro II
^aBsmaaaaaaaaiMr

Meble Zgubiono
kredeosy, stoły, km»ła legitymację kolejową ®f'i

Zgubiono

lustra.
<eo&cti t rzysiępnycb po 
lets skład Mebli ul. P 
M»r» Nr- t'K 106V- 

Śprze dam 
statki kowalskie Jasna 
Góra wiad. u, stróża

garmtui 'it>/Z88 Zwi%$ek w Sosaof- 
łóżka pt cu na naz@isko PimciM

Henryka.

Sioni stalowi
do podłóg poleca skłlS 
caczjb kucheimyęh W. 
Nowicki dawniej W. Sto* 

jewski Aleja Nr. 33.

«•daUlor I Wydawcę P. D. Wtlki-s»®w@lgł. Kierownik literacki Jan Bary laki

OÄto w# .własnych zakładach drakarsklęh „Oefłca CiestesbewgStlege*




